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Det var en erklæret målsætning og et centralt fokus for The Curve projektet, 

at denne indsats også skulle vise sig i elevernes faglighed. Der var således et 

mål, at hele elevgruppen skulle have en øget faglig forståelse af matematiske 

problemstillinger. Vi har derfor i forbindelse med projektet testet eleverne med 

et materiale, som har særlig fokus på diagnostiske opgaver, altså opgaver som 

er designet til at afsløre begrebsmæssige misopfattelser hos eleverne, eller i 

den modsatte ende af skalaen - vise elevers begrebsmæssige forståelse.  

Vi har testet alle hold i en af de første undervisningsuger for at kortlægge, hvil-

ke matematiske områder, eleverne havde særligt vanskeligt ved og derfor gav 

mulighed for at undersøge, hvor vi skulle have et særligt fagligt fokus. Testen 

har været på papir uden brug af hjælpemidler. 

Testens opbygning 
Vi har testet med forskellige test for henholdsvis matematik på D, E og F 

niveau. Testene har indeholdt i omegnen af 45 opgaver, som har været fordelt 

indholdsmæssigt i overensstemmelse med målene for matematik på de respek-

tive niveauer. Opgaverne har dels været rene matematikopgaver, dels opgaver 

som på forskellig vis var relevante i forhold til elevernes hverdag. Se testene på 

bilagene “Diagnostisk test F” “Diagnostisk test E” og “Diagnostisk test D”.

Vi har lagt stor vægt på, at opgaverne afslørede elevernes misopfattelser og 

manglende viden inden for EUD bekendtgørelsens kernestof i tal og symbolbe-

handling herunder måling. 

Når vi har testet eleverne i deres talforståelse, har vi f.eks. benyttet en opgave 

som denne: 

Opbygningen af  
testmaterialet 
Lektor Mette S. Christensen 

 

Her tester vi, at eleverne har en forståelse af decimalernes betydning. Opgaven 

er diagnostisk på to forskellige parametre. Dels, fordi der en kendt misop-

fattelse hvor nogle elever tror, at tallet med den største værdi har det fleste 

antal cifre. Dels fordi tallet med den højeste værdi typisk udtales som “fire-

komma-syv,” mens 4,263 ofte bliver til “fire-komma-tohundredetreogtres” i 

mange elevers udtale. Resultaterne viser, at over 85 % af eleverne har denne 

misopfattelse, når de påbegynder deres uddannelser.
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Testen indeholder også helt enkle regneopgaver i de fire regningsarter:

Opgaverne var konstrueret, så elever med en god talforståelse ikke behøvede 

at bruge en algoritme for at udføre beregningerne. Der var således lagt op til 

simpel hovedregning. 

Det blev tydeligt i en opgave som denne, at langt de fleste elever kunne svare 

korrekt på de første 3 opgaver, men så snart de kom til division blev det tilsy-

neladende svært. Her ser vi kun 50 - 60% af eleverne der svarede korrekt. Og 

opgaven 4 : 0,5 er det under 50% af eleverne, som besvarede korrekt.  

Vi har fra tidligere pilotstudie haft data på, at division er svært for denne grup-

per af elever. Vi har derfor inkluderet opgaver, hvor divisionsopgaverne er sat 

ind i en kontekst, for at give eleverne mulighed for at løse opgaverne ved hjælp 

af deres intuitive forståelse og ræsonnementer. 

I denne opgave svarer mere end 90% af eleverne korrekt. 

Vi har i vores test været opmærksomme på at undersøge om eleverne kunne 

anvende deres matematiske viden i enkle kontekster som knyttede sig til deres 

erhverv. 

 

Opgaven afsøger elevernes viden om egenskaber ved kvadratet og beregninger 

fra areal til side ved anvendelse af kvadratrod. En viden, der må formodes 

at være nødvendig i forhold til arbejde i bygningsfagene.  For eleverne på D 

niveau har 40% besvaret opgaven korrekt.  
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For eleverne på E niveau så en sidestillet opgave om arealbegrebet således ud: 

 

 

Her har langt under halvdelen af eleverne svaret korrekt. 

Vi har set en tilsvarende tendens, når opgaverne fik en algebraisk karakter, 

også selvom der i denne opgave var lagt en geometrisk repræsentation som 

stillads. 

Igen har målet med opgaven været at få klarlagt elevernes matematiske viden i 

forhold til areal. Her var opgaven ikke lagt i en håndværksmæssig kontekst, men 

der var en skitsetegning, som både ville kunne repræsentere en flise, et stykke 

træ, el. lign. Det er igen ikke nødvendigt at foretage en konkret beregning kor-

rekt for at besvare opgaven.  Det centrale var, at eleven forstod, at en figurs are-

al forblev uændret, selvom formen ændrede sig ved at de enkelte dele, figuren 

oprindeligt bestod af, blot blev omfordelt. Dette stod i kontrast til omkredsen, 

som kunne ændre sig afhængigt af, hvordan formen blev justeret.

74% af eleverne på niveau E, har besvaret opgaven korrekt.  

Testene viste, at der hvor eleverne blev svært udfordret er i områderne omkring 

algebra og symbolholdige matematiske udtryk. 

Vi benyttede opgaver som disse:  
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Generelt var der flest elever der svarede korrekt på opgave a og færrest på 

opgave c (fra 35-20%).  Vi tolker det vanskeligt for eleverne at acceptere, at 

et svar kan indeholde en beregning mellem en variabel og et tal, så svaret på 

opgave c fx ikke er 20a, men 2a + 18.

Der har været involveret 51 og 52 elever på henholdsvis niveau F og E, mens 

eleverne på niveau D er på 68 deltagere.

I de følgende diagrammer vises resultaterne for antal rigtige besvarelser i fire 

intervaller: 

1) 0 - 25%

2) 25% - 50%

3) 50% - 75%

4) 75% - 100% 

Som det ses af de tre diagrammer er der ikke stor forskel i præstationerne på 

niveau E og F, mens niveau D har et tydeligt “ skub mod højre”, så der er mar-

kant flere, der klarer sig godt.

Afsluttende bemærkning
Vi har kunnet konstatere, at der er flere erhvervsrelevante matematiske begre-

ber, som over 50% af eleverne på både niveau F, E og D har vanskeligheder 

ved. Fejlene kan selvfølgelig have forskellige årsager som “sjuskefejl”, over-
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springshandlinger, følelsesmæssige faktorer i testsituationen, men også være 

et udtryk for manglende forståelse. I interview med eleverne synes den typiske 

fremgangsmåde til løsning af disse indledende opgaver at være, at eleverne 

havde forsøgt at memorere, hvad de skulle gøre fremfor at ræsonnere og prøve 

sig frem. Elevernes vanskeligheder med at løse nogle af opgaverne kunne også 

skyldes, at de var stillet med symbolsk notation, fx 6 : ½, uden for en genken-

delig kontekst fx 6 liter væske hældt på ½ liter flasker, men også betyde, at 

den viden som skal til for at løse opgaven, ikke er generaliseret viden og at der 

dermed er fare for den ikke er fleksibel nok. 

Overvejelser omkring testresultater efter implementeringsforløbet - se artikel 

“De svageste bliver også bedre til matematik”.


